
Macapá, 14.03.2023 DIÁRIO D ^ P I^ C ÍP iO pág.18

Renivaldo Nascimento da Costa -  Titular Representante do Sindicato das Empresas de 
Transportes de Passageiros no Estado do

Artur Magno Pontes Sotão - Suplente Amapá

Antonio Carlos Magalhães Costa Filho -  Titular Representante da União Metropolitana dos 
Estudantes Secundaristas de Macapá, Santana

Gustavo Henrique Alef Benjamin da Conceição - Suplente e Mazagão -  UMES

Renan dos Santos Costa -  Titular Representante da União dos Estudantes dos 
Cursos Secundaristas do Amapá - UECSA

Josivan Barbosa dos Reis - Suplente

Track Eden Nascimento de Oliveira -  Titular Representante da Federação dos Estudantes 
Universitários - FEUNI

Sindy Lohanny Soares Castro - Suplente

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em Macapá-AP, 10 de março de 2023.

ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA FURLAN 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ

D E C R E T O  N° 1.037/2023 -  PMM D E C R E T O  N° 1.042/2023 - PMM

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 222, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Macapá, 
e;

Considerando o disposto no Art. 94, inciso 
VII, da Lei Complementar n° 136/2020-PMM, datada de 
13/01/2020, que dispõe sobre a Organização da Prefeitura 
Municipal de Macapá e de seus Órgãos e Entidades da 
Administração Direta e indireta, e dá outras providências;

REGULAMENTA A
OBRIGATORIEDADE DE 
AFIXAÇÃO DE CARTAZ, 
PLACA OU ADESIVO 
INFORMATIVO PELOS
PRESTADORES DE SERVIÇOS 
ESTABELECIDOS NO
MUNICÍPIO DE MACAPÁ, NOS 
TERMOS QUE ESPECIFICA.

Considerando o disposto no Anexo I, do 
Decreto n°. 197/2020-PMM, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa e Hierárquica da Secretaria Municipal de 
Comunicação Social

Considerando o que despõe o Art. 2°, da Lei 
Complementar N° 163/2023-PMM, datada de 09 de março de 
2023, que “ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA 
LEI COMPLEMENTAR N° 033/2005-PMM, ALTERADA 
PELAS LEIS N° 055/2008-PMM, N° 085/2011-PMM E N° 
124/2018-PMM; E NA LEI COMPLEMENTAR N° 136/2020- 
PMM, QUE DISPÕEM SOBRE A ORGANIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAPÁ".

D E C R E T A :

Art. 1e Nomear JUAREZ PANTOJA 
MENESCAL DE SOUSA para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Subsecretário Municipal de 
Comunicação Social, código CC-05, que integra a Estrutura 
Administrativa da Secretaria Municipal de Comunicação 
Social.

Art. 2- Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a contar do dia 10 de março 
de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em Macapá-AP, 
10 de março de 2023.

ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA FURLAN 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ, 
estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 222, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município e com fulcro no art. 297, parágrafo 
único da Lei Complementar n° 144 de 2021.

D E C R E T A :

Art. 1o Os estabelecimentos prestadores de 
serviços estabelecidos no Município de Macapá serão 
obrigados a emitir Nota Fiscal de Serviços Eletrônica -  NFS- 
e aos tomadores e deverão afixar o informativo sobre a 
obrigatoriedade de emissão da NFS-e em local de ampla 
visibilidade pelos usuários dos serviços, nos termos do 
artigo 2o deste decreto e conforme modelo constante do 
anexo único.

§ 1° A obrigatoriedade estabelecida no caput 
deste artigo abrange também a prestação de serviços isentos 
ou imunes à tributação pelo ISSQN.

§ 2° Considera-se local de ampla visibilidade, 
entre outros, a área reservada ao pagamento do serviço, a 
porta de acesso principal ao estabelecimento prestador, a 
parede frontal ao público no espaço destinado ao seu 
atendimento ou outro local em que a posição de afixação do 
cartaz, placa ou adesivo possibilite o amplo acesso e leitura 
do seu conteúdo.

§ 3o No caso da constatação de rasura ou 
dano ao cartaz que impeça a sua visibilidade pelo usuário do 
serviço, a obrigação de que trata o caput deste artigo será 
considerada como descumprida, sujeitando o infrator às 
penalidades previstas na legislação tributária municipal.

Art. 2o O informativo de que trata o art. 1° 
deverá ser impresso obrigatoriamente em cores, em folha de 
papel branco, conforme modelo disponibilizado no site da 
Prefeitura Municipal de Macapá (https://macapa-ao.aov.br/l- 
observadas as dimensões mínimas de 297x21 Omm (A4), não

https://macapa-ao.aov.br/


Macapá, 14.03.2023 OlÁRíO DO MUNiCÍPIO pág.19

sendo permitida nenhuma modificação ou adição aos 
referidos modelos, conforme modelo no anexo único deste 
Decreto.

Art. 3o O Secretário Municipal de Finanças fica 
autorizado a expedir normas complementares a este Decreto.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor 45 
(quarenta e cinco dias) após a data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em Macapá-AP,

ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA FURLAN 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ

Anexo Único do Decreto N° 1,042/2023-PMM
Informativo Sobre a Obrigatoriedade de Emissão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica -  NFS-e

ATENÇÃO!
CIDADÃO,
O IMPOSTO É 
VOCÊ QUE PAGA
EXIJA SUA NOTA FISCAL 
DE SERVIÇOS ELETRÔNICA

SEMFI
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS

Fixação obrigatória em todos os estabelecimentos 
prestadores de serviços, visivel a todos e junto aos 
seus locais de pagamentos.
De acordo com o Art. 297 da Lei Complementar 
n° 144. de 30 de dezembro de 2021 e 
regulamentada pelo Decreto n° 1.042, de 13 de 
março de 2023.

PREFEITURA DE *

\  jMACAPA
Traasüiando de coração pelo nosso povo

D E C R E T O  N°1.046/2023 -  PMM

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Art. 222, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Macapá, e;

Considerando o que estabelece a Lei 
Complementar n° 136/2020-PMM, que dispõe sobre a 
Organização da Prefeitura Municipal de Macapá e de 
seus Órgãos e Entidades da Administração Direta e 
Indireta;

Considerando ainda, o disposto no Anexo 
I, do Art. 1o, do Decreto n°. 215/2020-PMM, que dispõe 
sobre a Estrutura Administrativa e Hierárquica da 
Secretaria Municipal de Educação/PMM.

D E C R E T A :

Art. 12 Exonerar CÁTIA SIMONE DE 
SOUZA BRITO do Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretora da EMEF Professora Lúcia Neves Deniur, Código 
CC-01, que integra à Estrutura Administrativa da 
Secretaria Municipal de Educação/PMM.

Art. 22 Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a contar do dia 13 de 
março de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em Macapá- 
AP,13 de março de 2023.

ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA FURLAN 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ

D E C R E T O  N° 1.047/2023 -  PMM

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Art. 222, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Macapá.


